
 

 20. oktober 2010 
 

Referat af økonomi- og finansministermøde (ECOFIN) den 19. okto-
ber 2010 til Folketingets Europaudvalg 
 
Dagsordenspunkt 1: Administrativt samarbejde på skatteområdet (bi-

standsdirektivet) 

ECOFIN drøftede et forslag til kompromis om et nyt bistandsdirektiv, som skal 
afløse det gældende bistandsdirektiv fra 1977. Der opnåedes ikke enighed om 
forslaget, og en ny drøftelse ventes på ECOFIN den 17. november 2010, hvor det 
er hensigten at opnå politisk enighed om sagen. Det nye direktiv skal styrke og 
udvide udvekslingen af oplysninger imellem medlemsstaternes skattemyndigheder.  
 
Dagsordenspunkt 2: Anvendelse af særlige nationale anti-momssvig-

regler, der afviger fra EUs fælles momsregler 

ECOFIN nåede politisk enighed om et forslag fremsat af Kommissionen efter 
anmodning fra Tyskland, Italien, Østrig og UK, som mhp. at bekæmpe momssvig 
får tilladelse til for en begrænset periode til den 31. december 2013 at anvende 
”omvendt betalingspligt” for moms ved indenlandsk handel med mobiltelefoner 
og integrerede kredsløbsanordninger samt for Italiens vedkommende tillige PCere 
med tilhørende komponenter og tilbehør. 
 
Dagsordenspunkt 3:  Implementering af Stabilitets- og Vækstpagten – 

Vurdering af effektive tiltag foretaget af Litauen og 
Rumænien 

ECOFIN tog en meddelelse fra Kommissionen til efterretning om vurdering af 
gennemførte effektive tiltag foretaget af Litauen og Rumænien som opfølgning på 
henstillingerne af 16. februar 2010. Rådet delte Kommissionens vurdering af, at 
der i såvel Litauen som Rumænien er gennemført effektive tiltag, som udgør pas-
sende fremskridt i forhold til henstillingerne af 16. februar 2010, og at der således 
er tilstrækkelige fremskridt mod korrektion af de uforholdsmæssigt store under-
skud i Litauen og Rumænien. Ingen yderligere tiltag er derfor aktuelt nødvendige i 
Litauen og Rumænien. 
 
Dagsordenspunkt 4: Opfølgning på det uformelle økonomi- og finansmi-

nistermøde den 30. september – 1. oktober 2010 

ECOFIN noterede sig en kort opsummering af drøftelserne på det uformelle mi-
nistermøde den 30. september – 1. oktober 2010. 
 
Dagsordenspunkt 5: Forberedelse af G20 finansministermøde den 22.-23. 

oktober 2010 

ECOFIN forberedte og endosserede en fælles EU-holdning (Terms of References) til 

G20-mødet for finansministre og centralbankchefer den 22.-23. oktober 2010, 

som led i forberedelsen af G20-topmødet 11.-12. november 2010. Den fælles EU-

holdning vedrører implementeringen af G20-landenes fælles ramme for stærk, 

bæredygtig og balanceret vækst, herunder enighed om landespecifikke anbefalin-
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ger til de enkelte G20-lande, status for reformerne af den finansielle regulering, 

styrkelse af de globale finansielle sikkerhedsnet, herunder især IMF’s låneinstru-

menter, og reformer af IMF. 
 
Dagsordenspunkt 6:  Rapport om effektivitet og efficiens i de offentlige 

udgifter til tertiær uddannelse i EU-medlemslandene 

ECOFIN noterede sig indholdet af en rapport udarbejdet af udvalget for økono-
misk politik (EPC) og Kommissionen om efficiens og effektivitet af offentlige 
udgifter til uddannelse i EU-landene, og Rådet vedtog på den baggrund rådskon-
klusioner. 
 
Dagsordenspunkt 7: Rapport om finanspolitiske rammer – gennemgang 

af foregangslande 

ECOFIN noterede sig en rapport fra udvalget for økonomisk politik om nationale 
rammevilkår for finanspolitikken. Rapporten gennemgår karakteristika ved natio-
nale finanspolitiske rammer, på basis af de erfaringer som er gjort i Holland, Sve-
rige og Østrig. Rådet vedtog på den baggrund rådskonklusioner. 
 
Dagsordenspunkt 8ai og 8aii: Forberedelse af DER den 28.-29- oktober 2010 

- Bankafgifter til finansiering af afviklingsfonde mv. 

- Skat på finansielle transaktioner 

ECOFIN endosserede en rapport om afviklingsfonde og den finansielle sektors 

bidrag til finansiering af omkostninger ved finansielle kriser og om beskatning af 

den finansielle sektor, herunder skatter på finansielle transaktioner og finansielle 

aktiviteter. Fsva. afviklingsfonde er der aktuelt fokus på at sikre konsistens imel-

lem EU-landenes afgiftsordninger for derigennem at sikre lige konkurrencevilkår 

og undgå dobbeltbeskatning. Mht. finansielle transaktionsskatter er der lagt op til, 

at der på teknisk niveau arbejdes videre med spørgsmålet frem mod ECOFIN i 

marts 2011, hvor evt. konkrete forslag herefter vil blive fremsat. Rapporten ventes 

drøftet på Det Europæiske Råds møde den 28.-29. oktober 2010. 

 
Dagsordenspunkt 8b: Forberedelse af DER den 28.-29. oktober 2010 For-

beredelse af G20-topmøde den 11.-12. november 
2010 
- udgået 

 
Dagsordenspunkt 9:  Orientering om en ny EU-struktur for finansielt tilsyn 

- udgået 

 

Dagsordenspunkt 10: Rapport fra Taskforcen vedr. styrket økonomisk 

samarbejde 

Taskforcen vedtog på mødet den 18. oktober 2010 sin endelige rapport til DER1. 
Sagen vedrører dagsorden for mødet i Folketingets Europaudvalg den 15. oktober 
2010, men var ikke på dagsorden på ECOFIN. 
 

                                                 
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/ec/117236.pdf 

 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/ec/117236.pdf
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Dagsordenspunkt 11: Kommenteret dagsorden om ændringer i EU's ved-
tægter for tjenestemænd og EU's finansforordning 
som følge af etableringen af Den Fælles Udenrigs-
tjeneste 

Sagen blev vedtaget som A-punkt på mødet. 
 

Tilføjet dagsordenspunkt: Direktiv om regulering af forvaltere af alternative 

investeringsenheder(AIFM-direktivet) 

ECOFIN nåede til enighed om et kompromisforslag til regulering af forvaltere af 

alternative investeringsfonde og hedgefonde. Direktivforslaget har bl.a. til formål 

at styrke gennemsigtigheden på de finansielle markeder i EU. Direktivet indehol-

der regler om autorisation, løbende drift samt transparens mv. Direktivet omfatter 

forvaltere af alternative investeringsfonde i EU og forvaltere etableret i tredjelan-

de, som markedsfører alternative investeringsfonde i EU. Fremadrettet vil for-

mandskabet arbejde på, at et endeligt kompromis, vil kunne forhandles på plads 

med Europa-Parlamentet inden plenarforsamlingen der begynder 11. november 

2010. 
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